ATA DA 572.ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 18 DE ABRIL DE 2022

PRESIDENTE – CLÓVIS ANTONIO LOPES

1. ª SECRETÁRIA – TEREZINHA  APARECIDA DE MATOS VASCONCLEOS

2.ª SECRETÁRIA – GISELI MORAES

Aos 18 (Dezoito) dias do mês de Abril do ano de dois mil e dois, na sede da Câmara
Municipal de Tupi Paulista, realizou-se a 572.ª Sessão Ordinária. Às 19:00 horas assumiu a
Presidência dos trabalhos o Presidente Clóvis Antonio Lopes, ladeado pelos Vereadores
Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos, 1ª Secretária e Giseli Moraes, 2.ª Secretária.
Feita a chamada responderam presente os seguintes Vereadores: Adenilson Gonçalves

Bueno, Joana Aparecida Ramos Garcia Grava, Joisiany Ceber Anselmi, José Silveira,
Laércio Leandro da Silva, Nelson Antonio de Freitas Júnior. Foi feita a leitura de um trecho
da Bíblia Sagrada. Em seguida foi posta em votação e aprovada por unanimidade a Ata da
Sessão Ordinária de 11 de Abril de 2022. A seguir foi feita a leitura dos seguintes ofícios da
Prefeitura Municipal de Tupi Paulista: N.º 055/2022 da Secretaria de Desenvolvimento e
Ação Social, em resposta aos requerimentos n.ºs 031,033 e 034/2022; N. 074/2022, de
autoria da Prefeitura Municipal solicitando mais 15(quinze) dias de prazo, para responder os
requerimentos n.ºs 032,038,030, 026, 042 e 043/2022 ; N.º 075/2022, em resposta ao

requerimento n.º 029/2022; n.º 076/2022, em resposta ao requerimento n.º 023/2022. Ato
contínuo o Senhor Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que serão incluídos na
Ordem do Dia da presente da presente sessão os seguintes projetos de: De Lei n.º 13/2022, de
08 de março de 2022, de autoria do Poder Executivo que “Dispõe sobre regulamentação do
serviço de transporte remunerado privado individual de passageiros no município de Tupi
Paulista e dá outras providências- Discussão e Votação, De Lei n.º 07/2022-CM, de 01 de
Abril de 2022, de autoria da Mesa da câmara, que “Institui regras para concessão de

adiantamento de numerário no âmbito da Câmara Municipal de Tupi Paulista/SP, inclusive
viagens de Vereadores e dá outras providências”,- Discussão e Votação; N.º 08/2022 CM, de
01 de Abril de autoria dos Vereadores Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos e Giseli
Moraes, que “Institui no Calendário Oficial do  Município de Tupi Paulista, o mês “Abril
Azul” – como mês oficial  de conscientização do Transtorno do Espectro Autista e dá outras
providências”; Após a leitura foram encaminhados às Comissões os seguintes projetos:
Projeto de Lei n.º 23/2022, de 13 de Abril de 2022, de autoria do Poder Executivo, que
“Dispõe sobre a autorização para o Poder Executivo a celebrar Contrato de Gestão com

entidade que especifica e dá outras providências”; De Lei n.º 024, de 13 de abril de 2022, de
autoria do Poder Executivo, “Abre no orçamento vigente Crédito Especial Adicional e dá
outras  providências”. Em seguida passou-se para apreciação dos requerimentos. Após a
leitura foram postos em discussão e ninguém se manifestando a respeito foram aprovados por
unanimidade os seguintes requerimentos: n.º 46/2022, de autoria da Vereadora Joana
Aparecida Ramos Garcia Grava subscrito pelos Vereadores Giseli Moraes, Joisiany Ceber
Anselmi, Nelson Antonio de Freitas Júnior, Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos, José

Silveira, Clóvis Antonio Lopes, Adenilson Gonçalves Bueno e Laércio Leandro da Silva,

solicitando do Senhor Luiz Carlos de Oliveira Diretor da Escola Prof.ª Léa Aparecida Vieira
Guedes, relatório de informações de todas as aulas vagas no primeiro bimestre, que
compreende o período de 02/02/2022 até 14/04/2022, assim como o motivo de tais aulas
terem ficado vagas, n.º 47/2022, de autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos
Vasconcelos, solicitando do Senhor Prefeito Municipal e da Secretária da Saúde,
informações sobre os ESFs do nosso Município; n.º 48/2022 de autoria dos Vereadores

Laércio Leandro da Silva e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos, solicitando  do
Senhor Prefeito Municipal, informações sobre a Cooperativa ACATUPI. Em seguida foi feita
a leitura da Moção de Apoio n.º 02/2022, de autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de
Matos Vasconcelos à aprovação do Projeto de Lei nº 2.564/2020, que institui o Piso Salarial

Nacional para os Profissionais de Enfermagem (Enfermeiros, Técnico de Enfermagem,
Auxiliar de Enfermagem e Parteira), que neste momento tramita na Câmara dos Deputados.
Após a leitura foram encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal as seguintes indicações: n.º
73/2022, de autoria do Vereador Nelson Antonio de Freitas Júnior subscrito pelos

Vereadores José Silveira, Joana Aparecida Ramos Garcia Grava, Joisiany Ceber Anselmi,
Giseli Moraes, Adenilson Gonçalves Bueno, Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos,
Clóvis Antonio Lopes e Laércio Leandro da Silva, indicando ao Senhor Prefeito Municipal,
para que determine ao setor competente da Municipalidade, a manutenção da iluminação
pública da Via de acesso ao trevo Antonio Setolin, localizada na Rodovia General Euclides
Figueiredo; n.º 074/2022, de autoria do Vereador Nelson Antonio de Freitas Júnior subscrito
pelos Vereadores José Silveira, Joana Aparecida Ramos Garcia Grava, Joisiany Ceber
Anselmi, Giseli Moraes, Adenilson Gonçalves Bueno, Terezinha Aparecida de Matos

Vasconcelos, Clóvis Antonio Lopes e Laércio Leandro da Silva, indicando ao Senhor
Prefeito Municipal, para que determine ao setor competente da Municipalidade melhorias na
sinalização  de solo com pinturas de placas indicativas dos redutores de velocidade (quebra
molas), existentes na estrada vicinal que liga Tupi Paulista ao Distrito de Oásis; n.º 075/2022,
de autoria das Vereadoras Giseli Moraes e Joana Aparecida Ramos Garcia Grava, indicando
ao Senhor Prefeito Municipal, para que determine ao setor competente da Municipalidade a
compra dos produtos destinados às escolas municipais, como detergente, sabonete líquido,

desinfetante e etc; n.º 76/2022, de autoria das Vereadoras  Giseli Moraes e Joana Aparecida
Ramos Garcia Grava, indicando ao Senhor Prefeito Municipal melhorias na Escola
Municipal “Profª Ana Thereza Copetti Ferreira”; N.º 077/2022, de autoria da Vereadora
Joana Aparecida Ramos Garcia Grava, indicando ao Senhor Prefeito Municipal  mudança no
tráfego de veículos na Rua Arcebispo Lemieux nas proximidades da Escola Leo e Creche
Cantinho da Criança; n.º 78/2022, de autoria dos Vereadores Giseli Moraes e José Silveira,
indicando ao Senhor Prefeito Municipal, a regulamentação de Drones para fiscalização pelo
setor competente da municipalidade, para fiscalizar focos de Dengue e lotes com mato alto,

assim como a posterior aquisição de Drones pelo Poder Executivo; n.º 079/2022, de autoria
da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos, indicando ao Senhor Prefeito
Municipal providências para a colocação de um bebedouro de água, com máxima urgência
no Ginásio de Esportes Sebastião Inácio do Amaral. A seguir passou-se para a palavra Livre
no Expediente. Usaram da palavra os Vereadores Laércio Leandro da Silva,  Terezinha
Aparecida de Matos Vasconcelos, Giseli Moraes, Joana Aparecida Ramos Garcia Grava,
Nelson Antonio de Freitas Júnior e Clóvis Antonio Lopes, cujos pronunciamentos

encontram-se gravados nos anais deste Legislativo. Ato contínuo passou-se para a Ordem do
Dia. Foi posto em discussão e ninguém se manifestando a respeito foi aprovado por
unanimidade o Parecer da Comissão de Justiça e Redação ao Projeto de Lei n.º 13/2022 de

08 de março de 2022, de autoria do Poder Executivo. Foi posto em discussão e ninguém se
manifestando ma respeito foi aprovado por unanimidade o Parecer da Comissão de Finanças
e Orçamento ao Projeto de Lei n.º 13/2022, de 08 de março de 2022, de autoria do Poder
Executivo. Foi posto em discussão o Projeto de Lei n.º 13/2022, de 08 de março de 2022, de
autoria do Poder Executivo, que “Dispõe sobre regulamentação do serviço de transporte
remunerado privado individual de passageiros no município de Tupi Paulista e dá outras

providências e ninguém desejando discuti-lo foi posto em votação. O Senhor Presidente
comunicou aos Senhores Vereadores que a votação será nominal. Votaram favoravelmente
ao projeto os Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno, Giseli Moraes, Joana Aparecida
Ramos Garcia Grava, Joisiany Ceber Anselmi, José Silveira, Laércio Leandro da Silva,
Nelson Antonio de Freitas Júnior e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos. Ato
contínuo o Senhor Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que o Projeto de Lei
N.º13/2022 de 08 de março de 2022, de autoria do Poder Executivo, que Dispõe
regulamentação do serviço de transporte remunerado privado individual de passageiros no

município de Tupi Paulista e dá outras providências, está aprovado. Foi posto em discussão e
ninguém se manifestando a respeito foi aprovado por unanimidade o Parecer da Comissão de
Justiça e Redação ao Projeto de Lei n.º 07/2022-CM, de 01 de Abril de 2022, de autoria do
Poder Executivo. Foi posto em discussão e ninguém se manifestando a respeito foi aprovado
por unanimidade o Parecer da Comissão de Finanças e Orçamento ao Projeto de Lei n.º
07/2022-CM, de 01 de abril de 2022 de autoria do Poder Executivo. Foi posto em discussão
o Projeto de Lei n.º 07/2022-CM, de 01 de Abril de 2022, de autoria do Poder Executivo, que
“Institui regras para concessão de adiantamento de numerário no âmbito da Câmara

Municipal de Tupi Paulista/SP, inclusive viagens de Vereadores e dá outras providências e
ninguém desejando discuti-lo foi posto em votação. O Senhor Presidente comunicou aos
Senhores Vereadores que a votação será nominal. Votaram favoravelmente ao projeto os
Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno, Giseli Moraes, Joana Aparecida Ramos Garcia
Grava, Joisiany Ceber Anselmi, José Silveira, Laércio Leandro da Silva, Nelson Antonio de
Freitas Júnior e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos. Ato contínuo o Senhor
Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que o Projeto de Lei n.º 07/2022-CM, de 01

de Abril de 2022, de autoria do Poder Executivo, que “Institui regras para concessão de
adiantamento de numerário no âmbito da Câmara Municipal de Tupi Paulista/SP, inclusive
viagens de Vereadores e dá outras providências, está aprovado. Foi posto em discussão e
ninguém se manifestando a respeito foi aprovado por unanimidade o Parecer da Comissão de
Justiça e Redação ao Projeto de Lei n.º 08/2022-CM, de 01 de Abril de 2022, de autoria dos
Vereadores Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos e Giseli Moraes. Foi posto em
discussão o Projeto de Lei n.º 08/2022-CM, de 01 de Abril de 2022, de autoria dos
Vereadores Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos e Giseli Moraes, que “Institui no

Calendário Oficial do Município de Tupi Paulista, o mês “Abril Azul” – como mês oficial de
conscientização do Transtorno do Espectro Autista e dá outras providências”; e ninguém
desejando discuti-lo foi posto em votação O Senhor Presidente comunicou aos Senhores
Vereadores que a votação será nominal. Votaram favoravelmente ao projeto os Vereadores
Adenilson Gonçalves Bueno, Giseli Moraes, Joana Aparecida Ramos Garcia Grava, Joisiany
Ceber Anselmi, José Silveira, Laércio Leandro da Silva, Nelson Antonio de Freitas Júnior e
Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos. Ato contínuo o Senhor Presidente comunicou

aos Senhores Vereadores que o Projeto de Lei n.º 08/2022 de 01 de Abril de autoria dos
Vereadores Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos e Giselei Moraes, que. “Institui no
Calendário Oficial do Município de Tupi Paulista, o mês “Abril Azul” – como mês oficial de

conscientização do Transtorno do Espectro Autista e dá outras providências”, está aprovado.
A seguir passou-se para a Explicação Pessoal. Usou da palavra o Vereador Laércio Leandro
da Silva, cujo pronunciamento encontra-se gravado nos anais deste Legislativo. Em seguida o
Senhor Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que a próxima Sessão Ordinária será
realizada no dia 25 de Abril de 2022 às 19:00 horas. Nada mais havendo a tratar o mesmo
declarou encerrada a presente sessão da qual foi lavrada esta ata, que depois de achada

conforme será assinada.

  Clóvis Antonio Lopes - Presidente

 Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos - 1.ª Secretária

             Giseli Moraes - 2.ª Secretária

      Roselaine Barca  - Coordenador Administrativo